
附表
常見問題態樣

常見問題 注意事項

買賣轉讓非屬依公司法第

162條規定簽證之股票，是

否要課徵證交稅?

轉讓未依公司法第 162 條規定簽證之股票，非屬

證交稅條例所稱之有價證券，轉讓時免課徵證交

稅，其交易所得係屬所得稅法第 14條第 1項第 7

類之財產交易所得，應依規定課徵所得稅。

如屬繼承或贈與而取得股

票者，是否需另繳納證交

稅?

股票因繼承或贈與而取得者，非屬交易行為，免

課徵證交稅。應於申報遺產或贈與稅，取得稽徵機

關核發免稅、繳清稅款或同意移轉之證明書後，再

行辦理股票移轉登記。

二親等以內親屬間買賣股

票，應注意什麼?  

1.如能提出已支付價款之證明，且已支付之價款

非由出賣人貸與或提供擔保向他人借得者，應

於證交稅繳款書「移轉雙方是否屬遺產及贈與稅

法第5條第6款規定二親等以內親屬間股票之移

轉」欄位勾選“是”，繳納證交稅外；另檢附相

關資料向稽徵機關申報贈與稅，取得「非屬贈與

財產同意移轉證明書」以辦理股票移轉登記。

2.如未能提出上述支付價款證明，則視為贈與，

免繳納證交稅，惟應向稽徵機關申報贈與稅，

取得「贈與稅免稅證明書」或「贈與稅繳清證明

書」以辦理股票移轉登記。

經法院拍賣取得股票者，

是否應繳納證交稅?

依證交稅條例第 4條第1項第3款規定，股票經法

院拍賣，拍定人應代徵並繳納證交稅。

證交稅代徵後可至超商繳

納嗎?未於代徵之次日繳納

會有罰款嗎?

買受人代徵證交稅後，應持繳款書至金融機構繳

納(超商、郵局不代收)，如未於代徵之次日繳納，

每逾3日會加收1%滯納金至30天為止。

   


